1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Defende a sociedade e o consumidor dos falsos corretores e maus profissionais !!!

Sede “Paulo Leonídio Storch”
Av. Hugo Viola, n° 700 – Jardim da Penha - Vitória/ES - CEP.: 29060-420 - Tel.: (27) 3314-0066 – Fax: (27) 3314-0019

Horário de Atendimento: 08 às 12h e 13 às 17h - Site www.crecies.gov.br – E-mail: secretaria@crecies.gov.br

“NOSSA FORÇA ESTÁ NA ÉTICA. EXCLUSIVIDADE VENDE.”
“IMÓVEIS E RESULTADO, SÓ COM CORRETOR CONTRATADO.”

ATO Nº 003/2016

                                                                   “Ad-referendum”

Aprova pedido de inscrição e outros atos pertinentes a processos
de inscrição de pessoas físicas e jurídicas.

O Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis – 13ª Região/ES., no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 6º, inciso I do Regimento, e na conformidade do que dispõe o Art. 17,
inciso IX da Lei 6530/78, c/c o Artigo 16, inciso XIII do Decreto nº 81871/78, c/c o Artigo 4º, inciso IV do
Regimento Interno em vigor;

Considerando que a Diretoria reunida, apreciando os processos respectivos, entendeu que
foram preenchidos os requisitos exigidos por lei, pelas Resoluções do Conselho Federal e Atos do
Regional, nos processos de inscrições e outros submetidos, à apreciação da Comissão e Análise de
Processo de Inscrição – COAPIN, conforme pareceres pelo deferimento dos respectivos pedidos;

Considerando a exiguidade de tempo e agilização nas tramitações processuais para a
homologação em Reunião Plenária;

Considerando o disposto no Art. 1º da Portaria-COFECI nº 012/83, de 16/09/83;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar “ad-referendum” do Plenário, os pedidos de inscrição e outros atos pertinentes a
processos de inscrição de pessoas físicas e jurídicas, seguintes:-

VII. 04.01.01 – PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM CERTIDÃO DE CONCLUSÃO DO
CURSO DE TTI EXPEDIDA PELO SINDIMÓVEIS/ERJ “CAPRI”.
Não houve.

VII. 04.01.02 – 03 (TRÊS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO SINDIMÓVEIS/ERJ “CAPRI”.

PROCESSO TTI NOME
8994 SIM KARINE GOUVEA LOCASSO
8995 SIM  MARCELO BATISTA DE MIRANDA
8996 SIM MARILENE APARECIDA HAMILTON

VII. 04.01.03 – PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM CERTIDÃO DE CONCLUSÃO DO
CURSO DE TTI EXPEDIDO PELO CENTRO EDUCACIONAL FUTURA.
Não houve.

VII. 04.01.04 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DO CURSO
DE TTI EXPEDIDO PELO CENTRO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO.

PROCESSO TTI NOME
9014 SIM EDVALDO MIRANDA PEREIRA

VII. 04.01.05 – PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM CERTIDÃO DE CONCLUSÃO DO
CURSO DE TTI EXPEDIDO PELA INSTITUIÇÃO DE ENSINO “SIGMA”.
Não houve.

 2

VII. 04.01.06 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DO CURSO
DE TTI EXPEDIDO PELO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA.

PROCESSO TTI NOME
9018 SIM ANTONIO JOSE ATAIDE FERREIRA

VII. 04.01.07 – PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM CERTIDÃO DE CONCLUSÃO DO
CURSO DE TTI EXPEDIDA PELO INSTITUTO UNIVERSAL BRASILEIRO.
Não houve.

VII. 04.01.08 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI
EXPEDIDO PELO INSTITUTO UNIVERSAL BRASILEIRO.
PROCESSO TTI NOME

9009 SIM RACHEL DOS SANTOS VIANA

VII. 04.01.09 – 04 (QUATRO) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM CERTIDÃO DE
CONCLUSÃO DO CURSO DE TTI EXPEDIDO PELO CENTRO EDUCACIONAL DOM
FERNANDO.

PROCESSO TTI NOME
9003 SIM  IRIS MENDES
9008 SIM CARLOS ROBERTO DE AZEVEDO BRANDAO
9015 SIM ANA CRISTINA DA SILVA ALVES
9020 SIM ROBERTO LORRANN BUENO

VII. 04.01.10 – PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO
PELO CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO.
Não houve.

VII. 04.01.11 – 09 (NOVE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM CERTIDÃO DE TTI
EXPEDIDO PELO FORMAR BRASIL.
PROCESSO TTI NOME

8997 SIM CARLOS EDUARDO MONTEIRO
8998 SIM DANIEL SANTOLIN CAMPANHA
8999 SIM GLADSON RAMOS DE LIMA
9001 SIM MARIA APARECIDA VILELA RONCCON
9004 SIM JOSE PAULA SOUZA E SILVA
9006 SIM TALES DE OLIVEIRA CLOSEL
9016 SIM YURI FERRAZ DE OLIVEIRA REPOSSI
9017 SIM JANCARLOS EVANGELISTA RODRIGUES
9019 SIM MARIA APARECIDA CORREA DE PAIVA

VII. 04.01.12 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM CERTIDÃO DE TTI
EXPEDIDO PELO INSTITUTO UNIVERSAL BRASILEIRO.
PROCESSO TTI NOME

7921 SIM FABIO SOUZA FERNANDES DE JESUS

VII. 04.01.13 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DO CURSO
DE TTI EXPEDIDO PELO UNIÃO NACIONAL DE INSTRUÇÃO.
PROCESSO TTI NOME

9010 SIM ROSALIA SOUTO PORTO

VII. 04.01.14 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM CERTIDÃO DE
CONCLUSÃO DO CURSO DE TTI EXPEDIDA PELO SINDIMÓVEIS/ERJ.
PROCESSO TTI NOME

9011 SIM ANDRE CHAMBELLA SILVA LOPES

VII. 04.02.01 – PROCESSO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA.
Não houve.

VII. 04.03.01 – PROCESSO DE INSCRIÇÃO POR TRANSFERÊNCIA.
Não houve.

VII. 04.04.01 – PROCESSO DE PEDIDO DE REINSCRIÇÃO.
Não houve.

 3

VII. 04.05.01 – 17 (DEZESSETE) PEDIDOS DE USO DE NOME PROFISSIONAL ABREVIADO
(PF) DEFERIDO E INDEFERIDO.
PROC NOME NOME PROF ABREVIADO DEFERIDO
6947 FABRICIO ALVES DA SILVA “FABRICIO ALVES” SIM
7921 FABIO SOUZA FERNANDES DE JESUS “FABIO FERNANDES” SIM
8994 KARINE GOUVEA LOCASSO “KARINE LOCASSO”  SIM
8995 MARCELO BATISTA DE MIRANDA “MARCELO MIRANDA” SIM
8996 MARILENE APARECIDA HAMILTON “MARILENE HAMILTON” SIM
8998 DANIEL SANTOLIN CAMPANHA “DANIEL CAMPANHA” SIM
9001 MARIA APARECIDA VILELA RONCCON “CIDA RONCCON” NAO
9004 JOSE PAULA SOUZA E SILVA “JOSE PAULA SOUZA” SIM
9008 CARLOS ROBERTO DE AZEVEDO BRANDAO “CARLOS R.A.BRANDAO” NAO
9009 RACHEL DOS SANTOS VIANA “RACHEL VIANA” SIM
9010 ROSALIA SOUTO PORTO “ROSALIA PORTO” SIM
9014 EDVALDO MIRANDA PEREIRA “EDVALDO PEREIRA” SIM
9015 ANA CRISTINA DA SILVA ALVES “ANA CRISTINA ALVES” SIM
9016 YURI FERRAZ DE OLIVEIRA REPOSSI “YURI FERRAZ” SIM
9018 ANTONIO JOSE ATAIDE FERREIRA “ANTONIO FERREIRA” SIM
9019 MARIA APARECIDA CORREA DE PAIVA “MARIA APARECIDA DE PAIVA SIM
9020 ROBERTO LORRANN BUENO “LORRANN BUENO” SIM

VII. 04.06.01 – 05 (CINCO) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JURÍDICA.
PROCESSO NOME  SOB COND.

9000 CONECTA NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA ME XXXXX.
9002 VILLA SANTO IMOVEIS LTDA ME XXXXX.
9005 MOXUARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA ME XXXXX.
9012 HOME VILA IMOVEIS LTDA ME XXXXX.
9013 IMOVEIS FLEX LTDA ME XXXXX.

VII. 04.07.01 – 117 (CENTO E DEZESSETE) PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO
DE PESSOAS FÍSICAS A PEDIDO, SEM E COM TTI.

PROC CRECI TTI NOME SOB COND.
777 856 SIM ROBERTO ALVES FERREIRA  Com início 01/01/2016
928 1319 SIM SALVADOR VENANCIO DA COSTA JUNIOR Com início 01/01/2016

1552 3292 SIM EDUARDO PIRES DOS SANTOS Com início 01/02/2016
2334 2385 SIM EDGARD FERREIRA DOS SANTOS FILHO Com início 01/02/2016
3012 2996 SIM HUDSON BARCELOS REGGIANI Com início 01/01/2016
3104 3069 SIM JACKSON CERUTTI Com início 01/01/2016
3450 3481 SIM MARILEIDE FOLLADOR DE MORAES Com início 01/02/2016
3540 3473 SIM CAMILO SOARES PEREIRA Com início 01/02/2016
3633 3549 SIM ANILDO MOREIRA TAVARES Com início 01/01/2016
3725 3646 SIM FERNANDO ZOUAIN VALADAO Com início 01/01/2016
3825 3716 SIM CLAUDIONOR BRANDAO Com início 01/01/2016
3884 3778 SIM CARLOS ROBERTO DA SILVA VENTURA Com início 01/02/2016
3913 3813 SIM SERGIO EDIR MONTEIRO RIBEIRO Com início 01/02/2016
4006 3909 SIM ENRIQUE VIEIRA PRADAL Com início 01/03/2016
4053 3947 SIM ANTONIO MAURICIO FEIJÓ FILHO Com início 01/01/2016
4054 3948 SIM DORIVALDO GOMES DA SILVA  Com início 01/01/2016
4102 4061 SIM TONY MARCOS CALDEIRA Com início 01/03/2016
4127 4036 SIM ZELINALDA DE ALBUQUERQUE BRASIL Com início 01/01/2016
4165 4044 SIM MIRIAN PATRICIA SOARES ROSA Com início 01/03/2016
4183 4075 SIM MARIA ELENA NATALLI ROSSI Com início 01/01/2016
4467 4362 SIM MANON LIMA RAMOS DE OLIVEIRA Com início 01/01/2016
4512 4473 SIM FABRICIO ALBUQUERQUE BRASIL Com início 01/01/2016
4522 4484 SIM RENATA DOS ANJOS RODRIGUES Com início 01/02/2016
4542 4414 SIM GILSON LETAIF MANSUR Com início 01/02/2016
4620 4491 SIM ADNETH MARIA RAMALDES Com início 01/01/2016
4684 4555 SIM MARIA DE FÁTIMA ROCHA PEREIRA Com início 01/01/2016
4701 4587 SIM MARA VALENTIM LARANJA Com início 01/01/2016
4813 4699 SIM VASCO SOARES DE SOUZA JUNIOR Com início 01/01/2016
4908 4820 SIM ANDERSON CELSO FERREIRA Com início 01/03/2016
4947 4815 SIM SOLANGE NETTO ANDRADE Com início 01/01/2016

 4

5040 4932 SIM JACKSON CARVALHO SIQUEIRA  Com início 01/01/2016
5182 5088 SIM CELIA CRISTINA ALTOÉ RIVERO Com início 01/01/2016
5188 5078 SIM VANDERLEY LOSS Com início 01/02/2016
5233 5104 SIM MARLENE MARIA DOS PASSOS Com início 01/01/2016
5352 5281 SIM LUIZ EDUARDO SANTOS DA SILVA RODRIGUES Com início 01/01/2016
5399 5296 SIM CHRISTYANO LUIZ DE OLIVEIRA Com início 01/01/2016
5406 5271 SIM BRUNO DAVI HADDAD Com início 01/01/2016
5467 5492 SIM ELENILSA DOS SANTOS LIMA Com início 01/02/2016
5501 8575 SIM MARCIA CRISTINA PROFIRO MUREB Com início 01/03/2016
5511 5305 SIM MILTON MIRANDA LOUREIRO Com início 01/02/2016
5635 5468 SIM LUCIANA SILVA DOS SANTOS Com início 01/03/2016
5716 5564 SIM ALEIDA APARECIDA MENDES DE ALMEIDA Com início 01/01/2016
5779 5549 SIM OSVALDO MESQUITA RODRIGUES Com início 01/01/2016
5865 5680 SIM GIOVANI FERREIRA RODRIGUES Com início 01/01/2016
6059 5831 SIM RITA DE CASSIA TELES OLIVEIRA Com início 01/03/2016
6133 5957 SIM GUSTAVO FRANCHIANI DE OLIVEIRA Com início 01/03/2016
6281 6113 SIM FABIO LEAL DE MENEZES Com início 01/02/2016
6283 6160 SIM BIANCA BUZETTI FURTADO Com início 01/02/2016
6421 6248 SIM MOISES FERREIRA DE SOUZA Com início 01/02/2016
6426 6224 SIM GERALDO LUIZ DE OLIVEIRA Com início 01/01/2016
6470 6312 SIM WALDINO CORREA DE ALMEIDA FILHO Com início 01/01/2016
6508 6320 SIM ELIVALDO DE OLIVEIRA Com início 01/02/2016
6516 6353 SIM ZULEICA DA SILVA ARAUJO  Com início 01/01/2016
6643 6471 SIM LEONARDO SILVEIRA MORELATTO Com início 01/03/2016
6651 6445 SIM PEDRO BORGES Com início 01/02/2016
6712 6556 SIM SOLANGE RIBEIRO PASSOS FARIA Com início 01/01/2016
6785 6640 SIM MARCIO MIZUKAMI Com início 01/01/2016
6885 6712 SIM CAROLINA LEMPE Com início 01/01/2016
6896 6740 SIM JOSE CARLOS BARBOSA Com início 01/01/2016
6941 6742 SIM RAMON BANDEIRA BARBOSA Com início 01/03/2016
7046 6803 SIM MAGALY DE JESUS SOARES  Com início 01/01/2016
7068 6926 SIM GILMAR BATISTA VIEIRA Com início 01/03/2016
7101 6860 SIM ERIKA ALTINA DE MELLO MACHADO Com início 01/01/2016
7102 6935 SIM MARCIA HELENA ROQUE BICALHO CAVACO Com início 01/01/2016
7106 7336 SIM LUIZ MARIO VIEIRA RIZZO Com início 01/03/2016
7175 6922 SIM EDUARDO MARQUES AGOSTINHO Com início 01/01/2016
7216 6977 SIM VITOR RAPHAEL BORGES COSTA Com início 01/02/2016
7243 6978 SIM GILBERTO COSTA PEDRO Com início 01/01/2016
7301 7127 SIM THAYS MOURA SALLES PINHEIRO CERUTTI Com início 01/01/2016
7324 7102 SIM ALVACY KRUGER SILVA Com início 01/01/2016
7370 7126 SIM SERGIO SANTANA DE ALMEIDA Com início 01/02/2016
7413 7191 SIM ANDRESSA PORTO CABRAL Com início 01/02/2016
7417 7174 SIM SHEILLA DE OLIVEIRA SANTOS Com início 01/03/2016
7467 7267 SIM SAULO VILAS BOAS SANTOS  Com início 01/01/2016
7511 7463 SIM SANDRA FERREIRA DE PAULA VIEIRA Com início 01/01/2016
7571 7366 SIM MAURICIO DE MELLO FONSECA CORVINO Com início 01/02/2016
7609 7434 SIM ROMARINA BARROS MATOS Com início 01/02/2016
7610 7395 SIM JOCELITO SCANDIAN Com início 01/02/2016
7656 7385 SIM ANTONIO FERNANDO SANTIAGO  Com início 01/04/2015
7679 7440 SIM ANDREA MARIA REISEN Com início 01/02/2016
7699 7490 SIM DENIZE CALDEIRA DE MELO Com início 01/02/2016
7737 7496 SIM THABATA TELLES HEILBUTH BICALHO Com início 01/01/2016
7747 7509 SIM LAURY RAMOS DE LIMA Com início 01/01/2016
7749 7517 SIM LEONARDO PEREIRA THOME Com início 01/01/2016
7797 7952 SIM ERODILSON JOSE DA SILVA Com início 01/01/2016
7925 7663 SIM JOAO FRANCELINO NETO Com início 01/03/2016
7945 7666 SIM TARCISO PANCIERI Com início 01/01/2016
7971 7702 SIM ENIO AGUIAR SILVA FILHO  Com início 01/01/2016
8024 7738 SIM DIONES PEREIRA ALVES Com início 01/02/2016
8138 7861 SIM BARBARA CRISTINA PEREIRA FONSECA Com início 01/03/2016
8142 7850 SIM WESLY MARREIRO RODRIGUES Com início 01/02/2016
8168 7910 SIM CLAUDECI DA SILVA LUCAS Com início 01/02/2016
8175 7981 SIM PEDRO SALVADOR SERAFIM Com início 01/03/2016

 5

8309 8047 SIM ARMANDO BARBOSA CABRINI Com início 01/02/2016
8316 8067 SIM MAURO KAWAMOTO Com início 01/03/2016
8371 8087 SIM MOACIR HONORIO DA SILVA FILHO Com início 01/01/2016
8398 8095 SIM LUIS NEI MARTINS Com início 01/02/2016
8407 8125 SIM RENATO NUNES MOTTA  Com início 01/01/2016
8412 8195 SIM LUCILEIA DE GUSMAO LYRIO ROSINDO Com início 01/02/2016
8425 8181 SIM JANINE GUIMARAES TANNURI FIORIO Com início 01/03/2016
8439 8144 SIM FABIO IGNACHITI Com início 01/01/2016
8531 8211 SIM PAULO LEDUR Com início 01/02/2016
8542 8217 SIM GILMAR DESSAUNE Com início 01/02/2016
8583 8343 SIM VALTEMAR RIBEIRO DE AZEREDO Com início 01/01/2016
8653 8385 SIM VINICIUS DE OLIVEIRA MARTINS Com início 01/02/2016
8704 8438 SIM JULIANA DO CARMO COSTA Com início 01/02/2016
8723 8464 SIM MARISA PIMENTA REZENDE  Com início 01/02/2016
8783 8499 SIM GILBERTO PROFILO Com início 01/02/2016
8793 8544 SIM THIAGO ALVES DA SILVA Com início 01/01/2016
8805 8528 SIM FERNANDO CESAR DA SILVA VOLZ Com início 01/03/2016
8819 8589 SIM JOAO CARLOS QUEMELLI Com início 01/01/2016
8831 8577 SIM FRENEIMAR FARINA DE CARVALHO Com início 01/03/2016
8846 8571 SIM GUSTAVO CARMINATI Com início 01/01/2016
8855 8578 SIM FLAVIO LUIZ GABRIEL  Com início 01/02/2016
8876 8638 SIM DANIEL ALCANTARA DA SILVA SOUZA Com início 01/01/2016
8955 8702 SIM ROGER FAICAL RONCONI Com início 01/01/2016

VII. 04.07.02 – 01 (UM) PROCESSO DE CANCELAMENTO DE PESSOA JURÍDICA.

PROC CRECI NOME
6833 6597 MARTINS SCARDUA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

VII. 04.08.01 – PEDIDO DE SUSPENSÃO DA INSCRIÇÃO.
Não houve.

VII. 04.09.01 – PROCESSO DE CANCELAMENTO POR ÓBITO.
Não houve.

VII. 04.10.01 – PROCESSO DE INSCRIÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA ARQUIVAMENTO.
Não houve.

Art. 2º - Este ATO entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Vitória/ES, 22 de Fevereiro de 2016.

LUIZ AUGUSTO MILL

Presidente em Exercício

CELSO VAZ FIDALGO

Diretor Secretário